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با دکتر جهاد در بشاگرد

 کارگردان▪ ▪
سیدمرتضی▪آوینی

این مســتند در اســفندماه ۱۳۵۹ و در منطقه بشاگرد استان 
هرمزگان فیلم برداری شــده  اســت. محرومیت بشــاکرد با شروع 
فعالیــت گروه های جهاد ســازندگی بــه فاصله  کمــی از پیروزی 
انقاب اســامی، مناطق محروم کشور از اولین نقاطی بودند که 
نظر جهادگران را به خود جلب کرد. در شرایطی که شهرهای بزرگ 
در تب مصرف می ســوختند، صدها روستای دورافتاده و محروم از 
ابتدایی ترین امکانات زندگی برکنار مانده بودند. روایت هایی تلخ و 
ناگفتنی از محرومیت مردمان این دیار، دستمایه این مستند شد. 

بوی نان روستایی

 کارگردان▪ ▪
سیدمرتضی▪آوینی

فیلم مستند شــهید آوینی در روســتای گنجدجان گلپایگان 
با موضوع شــور اهالی روســتا در کمک به جبهه ها در ســال۶۰، 
فیلم برداری شــده است. آوینی نتوانســت این مستند را به اتمام 
برساند و این فیلم را بدون تدوین  آن رها کرده بود. این فیلم کمک 
و شور اهالی روستا در کمک به جبهه های جنگ است که از پخت 

نان تا اعزام جوانان روستا به جبهه های نبرد را روایت می کند. 

هیچکاک

 کارگردان▪ ▪
مرتضی▪آوینی

 ایــن مســتند براســاس مقاله  »عالــم هیچــکاک«، یکی از 
نوشــته های دوران آخــر فعالیت ســیدمرتضی آوینــی در طرح 
مباحث تئوریک سینمایی اســت که اواسط سال ۱۳۷۱ نوشته 
شــده و در بردارنده  نظرات نظم یافته  او درخصوص بســیاری از 
مسائل اساســی سینماست؛ مفهوم سرگرمی در سینما، نسبت 
ســینما به مثابه  هنر، نحوه  ظهور مجاهدین ماورایی در ســینما 
و چنــد موضوع دیگر. این مقاله یکی از بهترین و منســجم ترین 

نوشته های آوینی درباره  ماهیت سینماست.
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اوســت. همه  هنرها این چنین هســتند. کسی هم 
که فیلم می ســازد، اثر تراوشات درونی خود اوست، 
اما اگر انســان خود را در خدا فانی کند، آن گاه این 
خداست که در آثار او جلوه گر می شود. حقیر چنین 

ادعایی ندارم، ولی سعی ام بر این بوده است.«
بنابراین اگر او جامعه روشــنفکری را نقد می کند، 
به همین دلیل اســت که خود، همین مسیر را رفته و 
نسبت به آن، پس از انقاب جهت گیری دارد: »تصور 
نکنید که من با زندگی به ســبک و سیاق متظاهران 
به روشــنفکری ناآشنا هســتم. خیر. من از یک »راه 
طی شــده« با شــما حرف می زنم. من هم سال های 
سال در یکی از دانشکده های هنری درس خوانده ام. 
بــه شــب های شــعر و گالری هــای نقاشــی رفته ام. 
موسیقی کاسیک گوش داده ام، ساعت ها از وقتم را 
به مباحثات بیهوده درباره چیزهایی که نمی دانستم 
گذرانده ام. من هم ســال ها با جلوه فروشی و تظاهر 
به دانایی بسیار زیســته ام، ریش پروفسوری و سبیل 
نیچه ای گذاشــته ام و کتاب »انســان تک ساحتی« 
هربرت مارکوزه را ـ بی آنکه آن زمان خوانده باشم اش 
ـ طوری دست گرفته ام که دیگران جلد آن را ببینند و 
پیش خودشان بگویند: عجب! فانی چه کتاب هایی 
می خواند، معلوم است که خیلی می فهمد… اما بعد 
خوشــبختانه، زندگی مرا به راهی کشانده اســت که 
ناچار شده ام رو دربایستی را نخست با خودم، سپس 
با دیگران کنــار بگذارم و عمیقا بپذیرم که »تظاهر به 
دانایــی« هرگز جایگزین »دانایی« نمی شــود. حتی 
از ایــن بالاتــر، دانایی نیز با تحصیل فلســفه حاصل 
نمی آید. بایــد در جســت وجوی حقیقت بــود و این 
متاعی است که هرکس به راستی طالبش باشد، آن را 
خواهد یافت و نزد خویش نیز خواهد یافت… و حالا 

از یک راه طی شده با شما حرف می زنم.«
 

سینما و فیلم سازی
آوینی پس از انقاب، معمــاری را کنار می گذارد 
و دچار ســینما می شود و شــاید ما نیز بیشتر او را بر 
همیــن پایه بشناســیم. آوینــی در جهاد ســازندگی 
مشــغول به کار می شــود و در واحــد تلویزیونی آن به 
مستندســازی می پــردازد. از نخســتین کارهایــش 
در گــروه جهــاد می توان بــه مجموعه شــش روز در 
ترکمن صحرا، ســیل خوزســتان، و مجموعه مستند 
خان گَزیده هــا اشــاره کــرد. گروه جهاد، نخســتین 
گروهــی بود کــه بافاصلــه پــس از آغــاز جنگ به 
جبهه هــا رفــت. دونفر از اعضــای گــروه، در همان 
روزهای نخســت جنگ در قصر شیرین اسیر شدند و 
نفر سوم، درحالی که تیر به شــانه اش خورده بود، از 
حلقه محاصره گریخت. پس از یک هفته که خرمشهر 
سقوط کرد و گروه که تازه توانسته بود شکل دوباره به 
خود بگیرد، راهی منطقه شــد. آنها در جست وجوی 
حقیقت ماجرا به خرمشــهر و آبادان رفتند که سخت 
در محاصره بود. ســاخت مجموعه حقیقت این گونه 

آغاز شد.
کار گروه جهــاد در جبهه ها ادامه یافت. عملیات 
والفجر هشــت که آغاز شــد گروه، دیگر منســجم و 
منظم شــده بود. همین شــد که مجموعه تلویزیونی 
روایت فتح در همان حال وهوا شکل گرفت و تا پایان 
جنگ هم ادامه پیدا کرد. آوینی می گوید: »انگیزش 
درونــی هنرمندانــی کــه در واحــد تلویزیونی جهاد 
سازندگی جمع آمده بودند آنها را به جبهه های دفاع 
مقدس می کشاند، نه وظایف و تعهدات اداری. روح 
کارمندی نمی توانست در این عرصه منشأ فعل و اثر 
باشد. گروه های فیلمبرداری ما با همان انگیزه هایی 
که رزم آوران را به جبهه کشانده بود، کار می کردند… 
اینجــا عرصه ای نبود که فقط پــای تکنیک یا هنر در 

میان باشد«.
ســیدمرتضی  شــهید  فیلم ســازی  کارنامــه   در 

آوینــی آثــار؛ شــش روز در ترکمــن صحــرا؛ ســیل 
خوزســتان)۱۳۵8(؛ خان گزیده ها )شش  قســمت 
)سه قســمت،  شــهادت  و  جهــاد  مــرد  ۱۳۵۹(؛  ـ 
۱۳۵۹ ـ ۱۳۶۰(؛ خــون بهــای بیــداری؛ فتح خون 
ـ   ۱۳۵۹ )۱۱قســمت،  حقیقــت  )سه قســمت(؛ 
۱۳۶۰(، هفت قصه از بلوچستان)۱۳۶۰(؛ قیام الله؛ 
اقتصاد صلواتی )شش قســمت(؛ شــیرمردان خدا 
مــردم  جنــگ،  کربــا،  ۱۳۶2(؛  ـ  )چهارقســمت 
)سه قسمت ـ ۱۳۶۳(؛ ویژه برنامه والفجر 8 )۱۳۶۶(؛ 
روایت فتــح )۶۳قســمت ـ ۱۳۶۷ ـ ۱۳۶4(؛ مرثیه؛ 
آمریــکا تزویر، تجاوز؛ نســیم حیــات، رایحه انقاب 
اســامی در لبنان )۱۳قســمت(؛ قاصد مهربانی ها 
)هفت قســمت ـ ۱۳۶8(؛ فراق یــار نه آن می کند که 
بتــوان گفت )دو قســمت ـ ۱۳۶8(؛ انقاب ســنگ 
)شش قسمت(؛ با من سخن بگو دوکوهه )دوقسمت 
ـ ۱۳۶۹(؛ ســراب )۱۷قســمت ـ ۱۳۶۹(؛ سه نسل 
ـ ۱۳۷۱( و شــهری در آســمان  آواره )سه قســمت 

)شش قسمت ـ ۱۳۷۱( دیده می شوند.

نظریه پردازی 
فعالیــت   فیلم ســازی  بــا  همزمــان  آوینــی 
مطبوعاتی اش را نیز از سال ۱۳۶2 با نگارش مقالاتی 
در ماهنامــه اعتصــام آغاز کرد. ســال های ۱۳۶8 تا 
۱۳۷2 دوران اوج فعالیت مطبوعاتی اش محســوب 
می شــود. مقالات او در فصلنامه فارابی و مجله سوره 
مهر چاپ و منتشــر می شــد و زمینه انتشار تفکرات 

بنیادین هم مسلکان خود را این گونه فراهم می کرد.
کتاب هایی، چون »هر آنکه جز خود، آیینه جادو، 
توســعه و مبانــی تمدن غــرب، گنجینه آســمانی، 
یک تجربــه مانــدگار، فردایــی دیگــر، حلزون های 
خانه به دوش، رســتاخیز جان، آغــازی بر یک پایان، 
فتح خون، امام و حیات باطنی انســان، با من سخن 
بگو، دوکوهه، مرکز آســمان، نســیم حیات، سفر به 
ســرزمین نور، انفطار صورت« و نیز آثار منتشر شــده 
دیگری ازجمله مواردی است که آوینی نوشته و پس 

از شهادتش منتشر شده است.
یکی از کتاب های مهم ســینمایی او همانا »آیینه 
جادو« است. عنوان مجموعه ای سه جلدی که در آن 
نگاه تئوریک آوینی به سینما به خوبی مشهود است. 
»آیینه جادو« حاصل درس گفتار های مکتوب آوینی 
بوده که توســط او برای یک تــرم تدریس در مجتمع 
دانشــگاهی هنر فراهم آمده بــوده و در مقام مدرس 
ماده اولیه مباحث کتاب، جزوه ای دانشــگاهی بوده 
که برای یک ترم تدریس در مجتمع دانشــگاهی هنر 
توســط وی فراهم شده اســت. جلد دوم از مجموعه 
سه جلدی »آیینه جادو«، حاوی همه نقد هایی است 
که آوینی بین سال های ۱۳۶8 تا ۱۳۷2 بر فیلم های 

سینمایی نوشته است.
او یک منتقد ســینما، مستندســاز، نظریه پرداز و 
عارفی برحق بود که آثارش بــه خوبی بازتاب زوایای 
وجود اوست. نقدها و تالیف هایی که از او به جا مانده 
در کنار مســتندهایش و حتی فعالیت مطبوعاتی او 
از آثار ماندگاری اســت که هیچ وقت رنگ کهنگی به 
خود نمی  گیرند، در تمام این ســال ها برای محققان 
و پژوهشــگران راهگشــا بوده و عاوه بر آنکه اســناد 
مکتــوب و تصویــری قابل اعتنایی هســتند، مرجع 
مهمی برای آنانی اســت کــه می خواهند از حقیقت 
جنگ، دفاع مقدس، پیروزی ها و شکست های ما در 
این دفاع همه جانبه مطلع شوند. هرچند آوینی زود 
از میان ما رفت و مســتندهایش نیمه کاره ماند اما در 
همان عمر کوتاهش آنقدر برای ما یادگارهای خوبی 
به جا گذاشته که اگر طالب واقعی باشیم، می توانیم 
تا سال ها از او بیاموزیم و با تماشای مستندهایش به 
واقعیت هایی دست یابیم که به ندرت می توان آن را از 

دیگر مستندها دریافت کرد و آموخت.

مرتضی آوینی یک 

هنرمند است و 

درنگ و حضورش در 

جنگ تحمیلی است که 

چنین باور بلند بالا و 

گستره نگاهی را به او 

ارزانی می کند. اینکه 

شهیدان خدایی با 

لبان تشنه، تن خسته 

و گرسنه در برابر 

تجهیزات، تسلیحات و 

حتی ناجوانمردی های 

صدام و جهان خواران 

کم نمی آورند و گاهی 

با دست خالی نیز بر 

این مقاومت تاکید 

می کنند که شکار 

لحظه های نابی است 

که دوربین آوینی به 

آن دست می یابد


